
 

Definizione del compenso per i membri delle Commissioni tecnico-scientifiche per la valutazione 
dei progetti presentati in risposta ai Bandi a Cascata emanati dallo Spoke 8 – NBFC - PNRR 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 maggio 2024, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 184/2024 – Verb. 499 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 3138 del 16 dicembre 2021, con il quale il Ministero 
dell’Università finanzia la creazione di 5 (cinque) Centri Nazionali dedicati alla ricerca di frontiera 
relativa ad ambiti tecnologici coerenti con le priorità dell’agenda della ricerca europea e con i 
contenuti del Piano Nazionale della Ricerca 2021- 2027 (PNR 2021-2027); 
VISTA la delibera n. 28/2022 del 8 febbraio 2022 recante “Approvazione Manifestazioni di 
interesse per la partecipazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche alla presentazione di 
“proposte di intervento per il potenziamento di strutture di ricerca e creazione di ‘campioni 
nazionali’ di ricerca e sviluppo su alcune key enabling technologies” – Centri Nazionali – di cui 
all’Avviso MUR pubblicato con Decreto Direttoriale n. 3138 del 16-12-2021”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 548 del 31 marzo 2022 Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di 
“campioni nazionali di R&S” – PNRR– MUR- Fase 1 - Decreto di approvazione della graduatoria 
delle proposte progettuali con il quale sono state ammesse alla Fase due e successiva fase negoziale 
le proposte progettuali: i) National Centre for HPC, Big Data and Quantum Computing, ii) National 
Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech), iii) National Center for Gene Therapy 
and Drugs based on RNA Technology, iv) Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la 
Mobilità Sostenibile – CNMS), v) National Biodiversity Future Center – NBFC; 



 

 2. 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1034 del 17 giugno 2022 di concessione del finanziamento 
del Progetto Centro Nazionale “National Biodiversity Future Center” contrassegnato dal codice 
identificativo “CN00000033” - CUP B83C22002930006; 
VISTE le “Linee guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di 
sistema Missione 4 Componente 2” (versione 1.0 del 10 ottobre 2022); 
VISTO il Bando a Cascata pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al 
monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette, da 
finanziare nell’ambito del programma di ricerca del “National Biodiversity Future Center” emanato 
dal CNR il 28.04.2023, e la relativa Commissione tecnico-scientifica di valutazione nominata con 
provvedimento prot. n. 0227232 del 20.07.2023; 
VISTO il Bando pubblico per la selezione di proposte progettuali, finalizzate al monitoraggio, 
preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette, da finanziare 
nell’ambito del programma di ricerca del “National Biodiversity Future Center” emanato dal CNR 
con prot. n. 3805444/23 del 4.12.2023 e la relativa Commissione tecnico-scientifica di valutazione 
nominata con provvedimento prot. n. 130781 del 18.04.2024; 
VISTO il Bando pubblico per la selezione di progetti di ricerca industriale e sviluppo sperimentale 
nell’ambito dei sistemi innovativi per il monitoraggio, la preservazione, la valorizzazione e il 
ripristino della biodiversità, ad opera delle micro, piccole e medie imprese, da finanziare 
nell’ambito del programma di ricerca del “National Biodiversity Future Center” emanato dal CNR 
con prot. n. 414265 del 21.12.2023; 
VISTA la relazione predisposta dall’Unità Valorizzazione della Ricerca della Direzione Centrale 
Servizi per la Ricerca, sottoscritta dal Responsabile dell’Unità Valorizzazione della Ricerca, dal 
Direttore della Direzione Centrale Servizi per la Ricerca, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. n. 0156271 del 10 maggio 2024; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la definizione del compenso per ciascun membro delle Commissioni tecnico – 
scientifiche per la valutazione dei progetti presentati in risposta ai Bandi a Cascata emanati dallo 
Spoke 8 – NBFC – PNRR, pari a 250,00 euro lordi, per ciascuna riunione della Commissione stessa 
come risultante da apposito Verbale, fino ad un massimo complessivo di 3.000,00 euro lordi per 
ciascun membro in ciascuna Commissione. I relativi costi dovranno essere sostenuti sulla quota di 
spese generali dello Spoke 8 e, ove possibile, come incarichi di consulenza ad esperti. 
2. Di dare mandato al Direttore Generale di definire una successiva istruttoria, con il supporto degli 
Uffici della SAC e delle Unità Temporanee di scopo PNRR, in ordine alle esigenze collegate agli 
altri bandi a cascata a guida CNR; 



 

 3. 

3. Tale procedura si estenderà ai Bandi a Cascata di particolare complessità nell’ambito del PNRR, 
su richiesta del Responsabile del progetto. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


